
CONSORZIO VILLA REALE E PARCO DI MONZA 
C.na Fontana – Viale Mirabellino 2 – 20900 MONZA

Determinazione del Direttore Generale  05/12/2024, n. 389

OGGETTO: AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO DIRIGENZIALE – AI SENSI DELL’ART. 110 COMMA 2, DEL D.LGS. 267/2000 – 
PER L’AREA AMMINISTRATIVA LEGALE E GESTIONE PATRIMONIALE – NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL DIRETTORE  GENERALE

Preso atto che presso l'Area Amministrativa, Legale e Gestione patrimoniale il Dirigente a tempo 
determinato, extra dotazione organica, nominato con Decreto Presidenziale n. 4 del 07/06/2022, ha 
rassegnato le proprie dimissioni in data 23/10/2024;

Vista la Determinazione del Direttore Generale n. 337 del 07/11/2024 avente per oggetto: ”Presa d'atto 
delle dimissioni volontarie rassegnate dal Dirigente Area Amministrativa Legale e Gestione Patrimoniale a 
tempo determinato assunto ai sensi dell'ex art. 110 comma 2 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti 
Locali) a far data dal 01 gennaio 2025”;

Vista la Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 51 del 15/11/2024 avente per oggetto: “Indirizzi al 
Direttore Generale per l'indizione di un bando per la copertura di un posto di dirigente a tempo 
determinato, extra dotazione organica, nell'Area Amministrativa, Legale e Gestione Patrimoniale”;

Vista la Determinazione del Direttore Generale n. 354 del 18/11/2024 avente per oggetto: Indizione di 
avviso pubblico di selezione, per la copertura di 1 posto di dirigente a tempo determinato, extra dotazione 
organica, articolo 110, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 nell'Area Amministrativa, 
Legale e Gestione Patrimoniale;

Visto l'avviso di procedura comparativa per il conferimento di un incarico dirigenziale ai sensi articolo 110, 
comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 nell'Area Amministrativa, Legale e Gestione 
Patrimoniale approvato con Determinazione del Direttore Generale n.  354 del 18/11/2024;

Richiamato il Regolamento Consortile sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi del Consorzio Villa Reale e 
Parco di Monza, approvato con Delibera di Consiglio di Gestione n. 49 del 21/12/2017;

Dato atto che la valutazione dei candidati partecipanti alla selezione è intesa esclusivamente ad individuare 
i soggetti in possesso dei requisiti da sottoporre alla scelta del Presidente, senza dare luogo alla formazione 
di alcuna graduatoria, e che con il soggetto prescelto sarà stipulato il contratto individuale di lavoro 
subordinato a tempo determinato;

Vista quindi la necessità di provvedere alla copertura della posizione dirigenziale presso l'Area 
Amministrativa, Legale e Gestione Patrimoniale mediante Bando di selezione al fine di garantire:

 il supporto strategico e giuridico alla Direzione Generale;
 la gestione della Segreteria Generale del Consorzio.
 la più idonea gestione amministrativa delle varie problematiche giuridiche relative alla complessità 

delle attività svolte dal Consorzio;
 la gestione delle procedure di appalto e la gestione dell'attività contrattuale, con particolare 

riferimento alle concessioni;



 la gestione dei beni costituenti il Patrimonio in gestione al Consorzio;
 il supporto legale e amministrativo riferito all'attuazione dell'Accordo programma per la 

valorizzazione del Complesso monumentale Villa Reale e Parco di Monza, promosso da Regione 
Lombardia;

Considerata la necessità di nominare la commissione giudicatrice, come da indirizzi della Deliberazione di 
Consiglio di Gestione n. 51 del 15/11/202, per la valutazione delle candidature anche in presenza di una 
sola domanda, ove questa sia ritenuta idonea e qualificata ai fini dell'eventuale conferimento dell'incarico;

Visto l'articolo 9 del Regolamento per le procedure di concorso, selezione e accesso all'impiego del 
personale, approvato con Delibera di Consiglio di Gestione n. 49 del 23/11/2023, che stabilisce che la 
Commissione è composta da esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra i 
dipendenti del Consorzio inquadrati in aree o qualifiche almeno pari a quella messa a selezione e fra 
docenti e soggetti non legati da rapporto d'impiego con il Consorzio, che non siano componenti dell'organo 
di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni e organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali;

Dato atto che tra i dipendenti del Consorzio non vi sono dipendenti inquadrati in aree o qualifiche almeno 
pari a quella messa a selezione, pertanto si rende necessario nominare una commissione di componenti 
esterni tra:

 docenti ed esperti nelle materie oggetto della selezione, componente sempre presente qualora la 
selezione abbia per oggetto un profilo professionale caratterizzato da elevata specializzazione; 

 esperti nella valutazione delle capacità, attitudini, motivazioni individuali e dello stile 
comportamentale; 

 esperti in competenze digitali e trasversali in ambito di comunicazione e gestione del personale.

Preso atto che l'articolo 9 del DPR  09/05/1994 n. 487, modificato dal DPR 82/2023 stabilisce che le 
commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del 
concorso, scelti tra dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime. Delle 
predette commissioni possono fare parte come componenti aggiunti anche specialisti in psicologia e 
risorse umane. In ogni caso nella composizione delle commissioni esaminatrici si applica il principio della 
parità di genere, secondo quanto previsto dall' articolo 57, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165;

Considerato che come stabilito dall'articolo 9 del Regolamento per le procedure di concorso, selezione e 
accesso all'impiego del personale, della Commissione può fare parte uno specialista in psicologia e risorse 
umane, componente sempre presente nel caso di selezione per incarico di Dirigente o di incarichi di 
Elevata Qualificazione;

Visto l'articolo 2 del DPCM del 24/04/2020 che stabilisce i compensi per i componenti delle commissioni di 
concorso nella misura di € 2.000,00 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi 
relativi al personale di qualifica dirigenziale, dovuti per i componenti esterni;

Dato atto che il D.L. 44/2023, convertito in Legge 74/2023 all'articolo 1 ter reca alcune modifiche alla 
disciplina dei compensi delle commissioni dei concorsi inerenti all'ambito delle Pubbliche Amministrazioni;

Acquisite le dichiarazioni rese dai componenti della Commissione individuati e dalla segreteria per ciò che 
riguardale cause di inconferibilità e incompatibilità da parte degli stessi, sia con riferimento a detta 
tipologia d'incarico, sia rispetto ai candidati che hanno presentato domanda, sulla scorta della disamina 
dell'elenco dei nominativi degli iscritti;

VISTI:



 il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i;
 il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
 il vigente Regolamento Consortile sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il vigente Regolamento per le procedure di concorso, selezione e accesso all'impiego del personale;
 il vigente CCNL area dirigenza delle Funzioni Locali;
 La Delibera di Assemblea Consortile n. 5 del 05/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 

2024  2026.

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° 
comma, del D.lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal DL n. 174 del 10/10/2012 
convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012;

DETERMINA

1. Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. Di nominare, ai sensi degli indirizzi della Deliberazione di Consiglio di Gestione n. 51 del 

15/11/2024, la Commissione esaminatrice per l'indizione di avviso pubblico di selezione, per la 
copertura di 1 posto di dirigente a tempo determinato, extra dotazione organica, articolo 110, 
comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 nell'Area Amministrativa, Legale e 
Gestione Patrimoniale come di seguito indicato:

 Dott. Bartolomeo Corsini  Presidente.
 Dott. Andrea Scacchi  Componente esterno.
 Dottoressa Sabrina Sammuri  Componente esterno.
 Rag. Ornella Cereda  Segretario verbalizzante.

1. Di procedere con successiva determinazione alla nomina di uno specialista esterno esperto in 
psicologia e risorse umane, al fine di supportare la commissione nell'espletamento dei colloqui dei 
soli candidati selezionati;

2. Di dare atto che il compenso spettante ai componenti esterni è quello stabilito dall'articolo 2 del 
DPCM del 24/04/2020, pari a € 2.000,00 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di 
concorsi relativi al personale di qualifica dirigenziale.

3. Di impegnare la somma di € 4.000,00 quale compenso ai componenti esterni della commissione 
giudicatrice (€.2.000,00 a favore del dott. Andrea Scacchi ed €. 2.000,000 a favore della dottoressa 
Sabrina Sammuri).

4. Di imputare la spesa di € 4.000,00 sul capitolo 370, missione 1, programma 2, piano dei conti 
1.03.02.11.999 del bilancio 2024.

5. Di dare atto che al Presidente della Commissione e al segretario verbalizzante non spetta alcun 
compenso in quanto componenti interni.

6. Di comunicare agli interessati l'avvenuta nomina.
7.  Di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° 

comma, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i..
8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet del Consorzio nella sezione 

Amministrazione Trasparente  sottosezione concorsi.

IL RESPONSABILE
        (*) BARTOLOMEO CORSINI



IL DIRETTORE  GENERALE

DETERMINAZIONE N. 389 DEL  05/12/2024

OGGETTO: AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO DIRIGENZIALE – AI SENSI DELL’ART. 110 COMMA 2, DEL D.LGS. 267/2000 – 
PER L’AREA AMMINISTRATIVA LEGALE E GESTIONE PATRIMONIALE – NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE

Vista ai sensi dell'art 1 comma 7 Legge 190/2012

 
RPCT

(*) ATTILIO FIORE

Addì, 05/12/2024 
 IL DIRETTORE GENERALE

(*) BARTOLOMEO CORSINI

Ai sensi dell'art. 151, comma quarto, del Dlgs 267/2000,  si attesta la regolarità contabile 
della spesa impegnata con il presente atto nonché la sua copertura finanziaria

Anno N. Imp. Cont. Capitolo Intervento Creditore Importo
2024 - IM - 

375.01
370-0 1.2 1.3 SCACCHI ANDREA €.          2.000,00

Anno N. Imp. Cont. Capitolo Intervento Creditore Importo
2024 - IM - 

376.01
370-0 1.2 1.3 Sammuri Sabrina €.          2.000,00

Addì,  05/12/2024
        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(*) ORNELLA CEREDA

                                                              

* Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi del D.lgs. n. 82/2005. L'originale 
del documento è conservato presso l'archivio informatico dell'Ente. La firma è sostituita dall'indicazione del nome del 
Responsabile ai sensi dell'art. 3, comma 2, D.lgs. n. 39/1993.


